

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4325
बुधवार, दिनांक 26 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

गुजरात में पीएम सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना

4325. श्री विनोद लखमशी चावड़ा: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने पीएम सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना (पीएम-एसजीएमबीवाई) शुरू की है;
- (ख) यदि हाँ, तो क्या कच्छ संसदीय क्षेत्र के भुज, अबडासा, गांधीधाम, रापर, मांडवी और अंजार जिलों में उक्त योजना को लागू करने के लिए कोई प्रयास किए जा रहे हैं;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा और विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

(क) से (घ): पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना (पीएमएसजी: एमबीवाई) की शुरुआत गुजरात राज्य सहित देश भर में फरवरी, 2024 को की गई थी। गुजरात, पीएमएसजी: एमबीवाई में शीर्ष प्रदर्शन करने वाला राज्यों में से एक है।

कच्छ जिले में भुज, अबडासा, गांधीधाम, रापर, मांडवी और अंजार विधानसभा क्षेत्र हैं, जो कच्छ संसदीय क्षेत्र के अंतर्गत हैं। पीएमएसजी: एमबीवाई के तहत कुल 11401 आवदेन प्राप्त हुए हैं और कुल 8251 आवासों को गुजरात के कच्छ जिले में रूफटाप सौर संयंत्रों की स्थापना से लाभान्वित होने की सूचना दी गई है।
